4) los ciudadanos actores, vulneraron el interés superior de la 

infancia y adolescencia, así les impuso una amonestación 

pública; al PAN por falta a su deber de cuidado una multa de 300 

UMA´s (trescientas unidades de medida y actualización) al ser 

reincidente, esto es, $32,511.00 (treinta y dos mil quinientos 

once pesos 00/100 M.N.). 

23. En efecto, como lo precisaron las partes actoras, de los 

precedentes SUP-REP-668/2024 y SUP-REP-672/2024, así como 

SG-JE-137/2024, este Tribunal Electoral realizó una nueva 

interpretación del artículo 15, de los Lineamientos del INE20, en